

**Javna ustanova Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i
odraslih lica sa invaliditetom u Opštini Danilovgrad**

**PROGRAM RADA
SA PRATEĆIM FINANSIJSKIM PLANOM
(ZA 2023. GODINU)**

**Javne ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i
odraslih lica sa invaliditetom u Opštini Danilovgrad**

Januar, 2023. godine

PROGRAM RADA

Javne ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad

Na osnovu člana 10 Odluke o osnivanju JU Centra za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad („Sl. list CG“ – opštinski propisi 8/17) i člana 12 st 12, alineja 2, kao i člana 22 stav 1 alineja 2 i alineja 10 Statuta Javne ustanove Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad („Službeni list CG - Opštinski propisi“ br. 29/17, 49/18 i 16/19 ,030/22) Upravni odbor, na predlog V. D. direktorice, usvojio je na sjednici održanoj 30.01.2023 godine Program rada JU Centar za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom sa finansijskim planom za 2023 godinu .

Program rada JU Centra za dnevni boravak djece sa smetnjama u razvoju i odraslih lica sa invaliditetom u opštini Danilovgrad prilagođen je promovisanju jednakih prava i mogućnosti za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju.

JU Centar za dnevni boravak predstavlja sveobuhvatan servis zaštite korisnika u kome se pruža kompleksan i njeguje socijalni model, nasuprot medicinskom modelu rehabilitacije i osposobljavanja djece i odraslih sa smetnjama u razvoju. Centar za dnevni boravak ima za cilj zaštitu, promociju i unapređenje prava djece sa smetnjama u razvoju i odraslih sa invaliditetom, njihovu socijalizaciju i integraciju u zajednicu, na osnovu pružanja jednakih mogućnosti, potrebu za dnevnom njegom i nadzorom, podrškom u održanju i razvijanju potencijala, i osposobljavanje za što veću samostalnost u dnevnim aktivnostima zavisno od očuvanih sposobnosti korisnika, kao i elementarnu socijalizaciju u cilju povećanja i održavanja funkcionalnih sposobnosti.

Pravo na korišćenje usluga Centra za dnevni boravak imaju djeca i omladina sa smetnjama u razvoju uzrasta od 3-26 godina, a na osnovu rješenja Centra za socijalni rad i na osnovu Licence za Program pružanja usluge dobijene od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja.

Strukturirane aktivnosti, usmjerene na razvoj praktičnih vještina za svakodnevni život koje u najvećoj mjeri omogućavaju samostalnost, razvoj i održavanje

socijalnih, kognitivnih i fizičkih funkcija za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju, obezbjeđuju se kroz:

- dnevni boravak (cjelodnevni) i poludnevni boravak (dodatna stručna pomoć)
- osmočasovnu njegu i zdravstveno/higijensku njegu
- psiho-socijalnu zaštitu
- individualni i grupni rad sa djecom i omladinom na osnovu individualnog programa rada
- rehabilitaciju
- podrška u učenju (inkluzija)
- organizovanje radno okupacionih i kreativnih aktivnosti
- socijalizaciju (društveno-profesionalne aktivnosti: posjete, kulturno zabavne i sportsko rekreativne manifestacije, izlete i dr.)
- besplatan prevoz od kuće do Centra za dnevni boravak i povratak kući
- ishranu (jedan obrok)
- održavanje njege i lične higijene
- savjetodavni rad i edukacija za roditelje
- slobodne i dodatne aktivnosti i druge usluge u skladu sa Statutom i Zakonom.

Plan rada u JU Centar za dnevni boravak obuhvata sledeće oblasti:

- samoposluživanje (briga o sebi)
- razvoj govora
- razvoj psihomotorike
- upoznavanje prirodne i društvene sredine
- fizičko vaspitanje
- likovno vaspitanje
- muzičko vaspitanje

- socijalni razvoj
- fizikalni tretmani- kineziterapija, bobath terapija individualni i grupni tretmani
- relaksaciju i rekreaciju.

Stručni tim radiće sa djecom po programu koji se prilagođava korisnicima prema sposobnostima, mogućnostima i interesovanju. Aktivnosti u Centru za dnevni boravak će biti orijentisanje u najboljem interesu korisnika sa ciljem da im vrijeme provedeno u ustanovi bude što potpunije i sadržajnije.

Stručni tim će kroz grupni i individualni rad za svakog korisnika utvrditi dugoročne i kratkoročne ciljeve u oblastima koje su prioritetne za narednih šest mjeseci, a nakon toga ciljevi će biti evaluirani i uređeni novim za sledećih šest mjeseci. U izradi individualnih planova za svako dijete se predviđa aktivnost iz sledećih oblasti:

- podrška djeci u učenju (razvoj govora i jezika)
- razvoj komunikacionih i drugih vještina potrebnih za svakodnevni život u zajednici (kognitivne sposobnosti, socijalizacija)
- vježbe fine motorike,
- vježbe grube motorike,
- relaksacije i rekreacije,
- lična samostalnost i
- socijalno emocionalni razvoj
- senzorna integracija.

Individualnim radom i odgovarajućim tretmanima otkrivaju se sposobnosti korisnika i radi se na njihovom maksimalnom razvoju.

U radu sa djecom i mladima nastaviće se i timski rad na osnovu multidisciplinarnе procjene, postavljaju se jasni ciljevi na svim poljima rada, izradi grupnih programa i uključivanjem u raznim drugim aktivnostima.

Od samog početka vodiće se evidencija o svim korisnicima odnosno svaki korisnik imaće dosije koji sadrži: fotografiju korisnika, osnovne podatke, rješenja, zdravstveni karton, opis i sugestije roditelja o osobinama i navikama korisnika, izvještaj iz opservacionog perioda, individualni program korisnika

Centra za dnevni boravak, individualne planove usluga Centra za dnevni boravak, liste praćenja postignuća korisnika, njihove radove, nalaz i mišljenja stručnih lica, dodatno angažovanih u Centru za dnevni boravak, otpusne liste i izvještaje ljekara specijaliste.

Uz svakodnevni kontakt i razmjenu informacija sa roditeljima, dva puta godišnje, biće organizovani grupni roditeljski sastanci, a ostalih mjeseci (petkom od 10:00h-12:00h) individualni.

Slobodno vrijeme koristićemo da sa korisnicima organizujemo kreativne radionice koje su pogodne za savladavanje određenih vještina koje će im koristiti u svakodnevnom životu. Svakog mjeseca pružaće se i stručna savjetovanja, a jedanput mjesečno održavaće se sastanci stručnog tima. Edukacija stručnog kadra biće realizovana kroz posjetu drugim dnevnim centrima u zemlji i inostranstvu, kao i kroz obuke i stručno usavršavanje.

Svakog mjeseca će se održavati i radionice za korisnike, kako bi iste doprinijele unapređivanju mogućnosti za svakog korisnika pojedinačno. U tom dijelu radiće se muzičke radionice, likovne radionice, kulinarske radionice, radionice na očuvanju kognitivnih potencijala i unapređenu socijalnih vještina, odnosno socijalne integracije.

Rad sa korisnicima podržavaće i tehničko osoblje: njegovateljica i medicinska sestra u dijelu zdravstveno higijenske njege i higijenskog programa kao što je lična higijena korisnika i pomoć prilikom hranjenja korisnika, a higijena prostorija boravka i održavanje uz pomoć higijeničarke.

Defektološka, pedagoška i psihosocijalna podrška obuhvataće pružanje pomoći kroz razvoj adaptacije (utvrđivanje inicijalnog stanja-kognitivnog, socio-emocionalnog i funkcionalnog), psihosocijalno osnaživanje korisnika, kao i sprovođenje individualnog i grupnog rada sa djecom i mladima na poboljšanju kognitivnih sposobnosti, kao i reedukacija problematičnog ponašanja i podsticanje razvijanja primjerenih oblika ponašanja, a sve u cilju osposobljavanja korisnika za aktivnosti svakodnevnog života.

Fizikalna terapija važan je dio tretmana koji našim korisnicima pomaže da unaprijede motoričke sposobnosti, kao i svakodnevne aktivnosti. Fizikalni tretman je usmjeren na poboljšanje funkcionisanja lokomotornog aparata korisnika, razvoj koordinacije, održavanje i korekciju posture tijela,

uspostavljanje i održavanje ravnoteže, korekciju hoda i poboljšanje načina izvođenja dnevnih aktivnosti.

Radni dan u Centru za dnevni boravak počinje u 07:00h i traje do 15:00h. Dnevne aktivnosti i rad sa djecom i mladima odvijaće se prema utvrđenom ritmu dana za svaku grupu.

RITAM DANA:

Dnevne aktivnosti u koje su korisnici uključeni smjenjuju se prema unaprijed utvrđenom redosledu.

07:30h – 08:00h Dolazak korisnika i priprema za doručak.

08:00h – 08:30h Doručak

08:30h – 09:00h Identifikacija i njega korisnika – pripremanje za dnevne aktivnosti.

09:00h – 13:00h Glavne dnevne aktivnosti (samoposluživanje/briga o sebi, muzičke, likovne i kreativne radionice, radno-okupacione radionice, fizičke aktivnosti, auditivna, taktilna i vizuelna stimulacija, fizikalna terapija, relaksirajuće aktivnosti)

12:30h – 13:00h Ručak

13:00h – 13:30h Njega korisnika

13:30h – 14:00h Komunikacija/socijalizacija

14:00h – 14:00h Aktivnosti u kojima korisnici uživaju

14:00h – 15:00h Priprema za odlazak i odlazak kući

Objekat posjeduje dvorišni dio optimalne veličine sa adekvatnim mobilijarom (ljudjaške, klupe, klackalice, tobogan) i zelenom površinom koju treba održavati u narednom periodu, pa pored aktivnosti u zatvorenom prostoru ovaj dio će omogućiti i rad na otvorenom. U dvorištu se nalazi ljetnjikovac sa četiri klupe i stolom gdje korisnici provode slobodne aktivnosti u skladu sa vremenskim uslovima. Tako opremljen treba da odgovara specifičnim potrebama i sposobnostima korisnika u skladu sa svrhom usluge, jer treba uzeti u obzir da je fizičko uređenje prostora direktno povezano sa osjećajem zajedništva i strategijama koje će se koristiti u radu.

Značajno je napomenuti da je specijalno vozilo koje koristi Centar za dnevni boravak značajno poboljšalo uslove rada, kao i olakšalo porodicama korisnika Centra za dnevni boravak.

Pored unapređenja materijalnih uslova rada u Centar za dnevni boravak, tokom 2023. godine planirano je i stručno usavršavanje zaposlenih, a samim tim i podizanje nivoa kvaliteta neposrednog rada sa korisnicima kako bi ostvarili njihove pune psihofizičke potencijale. U planu je učestvovanje u edukacijskim programima namijenjenih daljem usavršavanju stručnih radnika i saradnika, kao i proširivanju i obogaćivanju njihovih znanja u primjeni različitih metoda u radu sa djecom i mladima sa smetnjama u razvoju. Predviđeni edukacijski programi planirani su u odnosu na aktuelne potrebe korisnika Centra za dnevni boravak, kao i budućih pravaca u razvoju usluga koje Centar za dnevni boravak pruža. U cilju što kvalitetnijeg pružanja usluga dnevnog boravka, planirano je i ove godine povremeno angažovanje stručnog lica doktora specijaliste fizikalne medicine i rehabilitacije (subspecijalista dječiji fizijatar) i logopeda kako bi se u potpunosti odgovorilo na individualne potrebe korisnika.

Takođe, planirano je i apliciranje na određene projekte, koji bi u značajnoj mjeri unaprijedili djelatnost ustanove.

Kako bi korisnicima pružili kvalitetnije servisiranje usluga, unaprijedili kvalitet rada i postizanje rezultata i zadovoljenja opšteg interesa, Centar za dnevni boravak prepoznao je značaj saradnje i uspostavljanja odnosa sa svim subjektima, počev od lokalne uprave i državnih institucija, civilnog sektora, do međunarodnih organizacija. Takav pristup u radu sprovodiće se i tokom 2023. godine uz kreiranje pogodnih mehanizama za održavanje, dodatno unapređenje i razvoj uspješne saradnje. U pogledu transparentnosti rada, JU Centar za dnevni boravak nastaviće saradnju sa medijima. Značaj medija ogleda se u njihovoj podršci i praćenju rada JU Centra za dnevni boravak od samog početka, dajući veliki doprinos razvoju inkluzivnog društva i podizanju nivoa svijesti građana o pravima i mogućnostima djece sa smetnjama u razvoju i mladih lica sa invaliditetom.

Realizovane aktivnosti će se objavljivati na internet stranici www.centarzadnbdg.me, facebook stranici Centar za dnevni boravak Danilovgrad, a sa ciljem podrške konceptu razvoja socijalne inkluzije u društvenoj zajednici kroz osmišljene akcije u okviru domena servisiranja usluga Centar za dnevni boravak.

PREDSJEDNICA UPRAVNOG ODBORA

Andjela Novaković



FINANSIJSKI PLAN ZA 2023.GODINU

PRIHODI

STAVKA	PLANIRANO
OPŠTINA DANILOVGRAD	95.000,00€
MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNOG STARANJA	27,500€
DONACIJE	5.000,00€
UKUPNO PRIHODI:	127.500,00

RASHODI

STAVKA	PLANIRANO
BRUTO ZARADE ZAPOSLENIH	91.873,00€
OSTALE NAKNADE (ZIMNICA)	2.800,00€
UGOVORENE NAKNADE	8.000,00€
ISPLATA KOMISIJA	500.00€
TROŠKOVI ISHRANE KORISNIKA	2.000,00€
GORIVO ZA PREVOZ KORISNIKA	1.500,00€
EDUKATIVNO-DIDAKTIČKI MATERIJAL ZA KORISNIKE	3.000,00€
NABAVKA MEDICINSKE OPREME I UNIFORME ZA ZAPOSLENE	1.000,00€
TROŠKOVI PROMOCIJE I ODRŽAVANJA SAJTA	800,00€
ODRŽAVANJE SOFTVERA	500,00€
TROŠKOVI ELEKTRIČNE ENERGIJE	2.000,00€
DEZINFEKCIJA I DERATIZACIJA PROSTORA	500,00€
ODRŽAVANJE HIGIJENE PROSTORA	800,00€
VODOVOD I KOMUNALNE USLUGE	600,00€
TROŠKOVI TELEFONA, TV, INTERNETA	500,00€
TROŠKOVI PLATNOG PROMETA	400,00€
IZDACI ZA OPREMU	3.000,00€
SLUŽBENA PUTOVANJA, SEMINARI, OBUKE	4.000,00€
OSTALO	1.000,00€
TEKUĆE ODRŽAVANJE OPREME	1.500,00€
KANCELARIJSKI MATERIJAL	1.000,00€
REPREZENTACIJA	227,00€
UKUPNO RASHODI:	127.500,00€

PREDSJEDNICA UPRAVNOG ODBORA

Andjela Novaković

